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2021-2027年中国少儿图书行业市场专项调研及投资前景可行性预测报告
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       中金企信（北京）国际信息咨询有限公司-国统报告网

2021年中国少儿图书产业市场盈利能力研究及市场前景分析预测
在全民阅读的氛围之下，中国国民阅读总量呈现逐步增长的趋势，带动我国图书出版业蓬勃发展。从图书出版来看，2018年，全国出版新版图书247108种，品种降低3.14%；总印数25.17亿册（张），与上年相比，总印数增长10.69%。2018年中国图书零售市场规模达到894亿元，同比增长11.3%。

2011-2018年中国图书零售市场规模现状分析
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数据统计：中金企信国际咨询

少儿图书出版是我国图书出版业的重要组成部分。2018年中国少儿图书零售规模则达到了234.59亿元，少儿图书零售市场占比从2011年的14.29%，上升到2018年的26.24%。可以说少儿图书出版是表现最佳的细分图书市场。

2011-2018年中国少儿图书出版零售市场规模现状分析
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数据统计：中金企信国际咨询

少儿图书出版情况：根据国家新闻出版署数据显示，少儿图书出版种类呈上升趋势，2016年以来，我国每年出版的少儿图书种类来保持在4万种的水平。2018年出版了44196种少儿图书。
2012-2018年中国出版少年儿童图书种类现状分析
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数据统计：中金企信国际咨询

虽然出版少儿图书种类呈上升趋势，但值得注意的是初版的的图书占比却呈下降趋势，从2012年的19396种，占比62.6%；七年间至增长到22791种，出版图书占比下降到51.6%。说明我国少儿图书市场原创性不够，经典老书和“老”作者持续霸占少儿图书销量排名前列，经典系列的受欢迎程度依旧不减、经典少儿图书的不断翻新也一定程度挤压了新书和新作的市场空间。

2012-2018年初版少年儿童图书种类数量及其占比分析

	
	2012年
	2012年
	2013年
	2014年
	2015年
	2016年
	2017年

	出版少年儿童读物，种
	19396
	19968
	19896
	22114
	25422
	22834
	22791

	初版少儿读物占比
	62.60%
	61.60%
	60.80%
	60.40%
	58.30%
	53.80%
	51.60%


数据统计：中金企信国际咨询

少儿图书种印量在这三年增长趋势明显，特别是2016年出版量达到7.78亿册，同比增长40.0%。2017、2018年少儿图书印制册数增长趋缓，2018年出版少儿图书8.89亿册。

2012-2018年少年儿童图书印制册数分析
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数据统计：中金企信国际咨询

近年来，少儿图书定价上涨趋势明显，从2012年平均每册图书定价16.90元，上涨到2018年平均每册图书定价为25.36元,年复合增长率达7%。我国少儿图书出版总定价从2012年的80.82亿元，增长到2018年的225.32元。

少儿图书出版行业特点：

（1）长销书主导少儿畅销书市场：少儿类图示市场依靠经典长销作品引领市场的特点。2018年，开卷少儿类畅销书排行榜TOP10显示，上榜10部图书仅有一部图书是2018年新书，其余皆是往年出版的经典老书。内容为王依然是少儿图书畅销书产业的不二法宝。E.B.怀特的《夏洛的网》因为其经典的主题内容成为畅销多年的经典之作。沈石溪的《狼王梦》销量甚至超过《草房子》，累计销量近300万册。曹文轩的《草房子》面世已有20年，发行量逾百万册，其魅力仍不随时代而减弱。

2018年开卷少儿类畅销书TOP10

	排名
	书名
	出版社名称
	作者
	定价：元

	1
	夏洛的网
	上海译文出版社
	E.B.怀特
	26

	2
	草房子
	江苏凤凰少年儿童出版社
	曹文轩
	22

	3
	小猪唏哩呼噜（上）
	春风文艺出版社有限责任公司
	孙幼军、裘兆明
	15

	4
	狼王梦
	浙江少年儿童出版社有限责任公司
	沈石溪
	18

	5
	小猪唏哩呼噜（下）
	春风文艺出版社有限责任公司
	孙幼军
	15

	6
	窗边的小豆豆
	海南出版社
	黑柳彻子、岩崎千弘
	25

	7
	小王子
	天津人民出版社
	圣.埃克苏佩里
	32

	8
	笑猫日记-又见小可怜
	明天出版社有限公司
	杨红樱
	20

	9
	我爸爸
	河北教育出版社有限责任公司
	安东尼.布朗
	29.8

	10
	了不起的狐狸爸爸
	明天出版社有限公司
	罗德·达尔，
	15


数据统计：中金企信国际咨询

2.少儿图书新品乏善可陈，内容创新不足：新书出版增长趋缓和创新能力不足特点更加明显。2018年开卷少儿类畅销书前十名单唯一上榜的1本新书是杨红樱的《笑猫日记——又见小可怜》，但这本书只是杨红樱长销作品“笑猫日记”的系列产品，依然可以看做是一本老书。
近年来，我国少儿畅销书市场愈发缺乏新的畅销书。一方面是受到国家出版政策变化、出版社和少儿图书公司自身选题创新不足、库存压力大和出版增长策略调整等因素影响，此外，少儿图书出版从业者对畅销书生产传播规律的认识与研究不足也是重要原因。

3、引进版少儿图书强势，本土少儿原创图书难以突破：随着出版全球化和国际化，引进版童书成为我国少儿图书出版市场的畅销品种。国外出版长期形成的优良少儿图书原创能力和出版能力，使得许多国外优秀儿童图书具备选题独特、内容新颖和版式活泼等有点；一些家长出于教育国际化考虑，倾向于为孩子购买引进版童书，希望孩子通过阅读拓展国际化视野。
纵观我国少儿类畅销书市场，引进版图书占据半壁江山，原创童书市场空间较为狭小，高质量产品创作后劲乏力，长期以来本土原创少儿类图书难以取得销量和种类上的突破。但近年来我国少儿图书出版市场过度依赖进口，导致原创出版动力不足，出版社之间恶性竞争导致引进版图书的版权交易价格高昂。这不利于我国少儿类图书市场的健康发展。

中金企信（北京）国际信息咨询有限公司致力于“为企业战略决策提供专业&权威行业报告、调查报告、项目可行性报告、专项调查、商业计划书、研究报等报告课题”的专业咨询顾问机构，同是国家统计局涉外调查许可单位&AAA企业信用认证、ISO9001质量体系认证单位。经过多年的发展和开拓，中金企信国际咨询已成为中国国内领先的多元化信息服务提供商之一，与政府部门、行业协会（第三方媒介、高校、科研院所）、各领域专家顾问和业内资深人士建立了实效共通的战略关系，积累了大量行业研究和市场调研工作的专业经验，形成了中金企信国际咨询独特的专业研究模型和科学分析方法。公司旗下的运营平台—中金企信市场咨询网（www.chinabgw.net）&中国国统调查报告网（www.gtdcbgw.com）&国统研究报告网（www.bjzjqx.com）。
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市场现状（包含区域市场）、市场竞争与供需格局格局（包含区域市场）、市场规模（包含区域市场）、市场前景（包含区域市场）、技术发展趋势分析、价格分析、进出口分析、使用情况及品牌占有率、企业竞争力与主要财务数据分析、相关政策法规与环境分析、投资策略、投资风险、风险规避、营销战略选择等多方面进行科学细致的分析。中金企信国际咨询本着“一心一意做研究，全神贯注为客户”的基本工作理念，为业内企业提供准确及时的市场数据分析，是业内企业重要的参考依据。调查报告是根据调查需求进行专属的市场调查，可分为：对标企业调查、商业模式调查、问卷调查、行业调查、竞争调查、销售渠道调查、产品调查等多种调查课题。中金企信国际咨询拥有专业的调查团队及庞大的顾问团队，结合多元化调查模式、专属的市场调查自建机制为不同领域、不同客户提供优质的市场调查，助力企业把控市场、洞悉市场、赢得市场先机。

【报告说明】

　　可行性研究报告，简称可研，是在制订生产、基建、科研计划的前期，通过全面的调查研究，分析论证某个建设或改造工程、某种科学研究、某项商务活动切实可行而提出的一种书面材料。

　　项目可行性研究报告主要是通过对项目的主要内容和配套条件，如市场需求、资源供应、建设规模、工艺路线、设备选型、环境影响、资金筹措、盈利能力等，从技术、经济、工程等方面进行调查研究和分析比较，并对项目建成以后可能取得的财务、经济效益及社会影响进行预测，从而提出该项目是否值得投资和如何进行建设的咨询意见，为项目决策提供依据的一种综合性的分析方法。

　　可行性研究具有预见性、公正性、可靠性、科学性的特点。可行性研究报告是确定建设项目前具有决定性意义的工作，是在投资决策之前，对拟建项目进行全面技术经济分析论证的科学方法，在投资管理中，可行性研究是指对拟建项目有关的自然、社会、经济、技术等进行调研、分析比较以及预测建成后的社会经济效益。

项目可行性报告用途
1、企业投融资
　　此类研究报告通常要求市场分析准确、投资方案合理、并提供竞争分析、营销计划、管理方案、技术研发等实际运作方案。

2、项目立项
　　此文件是根据《中华人民共和国行政许可法》和《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》而编写，是大型基础设施项目立项的基础文件，国家发改委根据可行性研究报告进行核准、备案或批复，决定某个项目是否实施。另外医药企业在申请相关证书时也需要编写可行性研究报告。

3、银行贷款申请
　　商业银行在贷款前进行风险评估时，需要项目方出具详细的可行性研究报告，对于国内银行，该报告由甲级资格单位出具，通常不需要再组织专家评审,部分银行的贷款可行性研究报告不需要资格，但要求融资方案合理，分析正确，信息全面。另外在申请国家的相关政策支持资金 、工商注册时往往也需要编写可行性研究报告，该文件类似用于银行贷款的可研报告。

4、申请进口设备免税
　　主要用于进口设备免税用的可行性研究报告，申请办理中外合资企业、外资企业项目确认书的项目需要提供项目可行性研究报告。

5、境外投资项目核准
　　企业在实施走出去战略，对国外矿产资源和其他产业投资时，需要编写可行性研究报告报给国家发展和改革委或省发改委，需要申请中国进出口银行境外投资重点项目信贷支持时，也需要可行性研究报告。

6、政府资金项目申报
企业为获得政府的无偿资助，需要对公司项目进行策划、设计、技术创新、技术规划等，编写的可行性研究报告包含管理团队、技术路线、方案、财务预测等，是政府无偿资助的项目申报的主要依据。

项目可行性报告分类
可行性研究报告分为：政府审批核准用可行性研究报告和融资用可行性研究报告。 　　

   （1）审批核准用的可行性研究报告侧重关注项目的社会经济效益和影响；具体概括为：政府立项审批，产业扶持，中外合作、股份合作、组建公司、征用土地。 　　

   （2）融资用报告侧重关注项目在经济上是否可行。具体概括为：银行贷款，融资投资、投资建设、境外投资、上市融资、申请高新技术企业等各类可行性报告。

国统调查报告网（即中金企信国际咨询公司）以专业的服务理念、完善的售后服务体系为各界提供精准、权威的项目可行报告。

商业计划书
商业计划书撰写目的
商业策划书，也称作商业计划书，目的很简单，它就是创业者手中的武器，是提供给投资者和一切对创业者的项目感兴趣的人，向他们展现创业的潜力和价值，说服他们对项目进行投资和支持。因此，一份好的商业计划书，要使人读后，对下列问题非常清楚： 　　

1、公司的商业机会； 　　

2、创立公司，把握这一机会的进程 ；

3、所需要的资源； 　　

4、风险和预期回报； 　　

5、对你采取的行动的建议； 　　

6、行业趋势分析。

撰写商业计划书的七项基本内容　　
一、项目简介

二、产品/服务

三、开发市场

四、竞争对手

五、团队成员

六、收入

七、财务计划

商业策划书用途

1、沟通工具

2、管理工具

3、承诺工具
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